

COMPAÑÍA ELECTRO METALÚRGICA S.A.

Informe Requerido por la Norma de Carácter General N°30
(actualizada) de la Comisión para el Mercado Financiero
al 31 de diciembre de 2024

Fundición Talleres Ltda. y afiliadas

(Con el Informe de los Auditores Independientes)

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

CONTENIDO

Informe de los Auditores Independientes

Estados Consolidados de Situación Financiera Clasificado

Estados Consolidados de Resultados por Función

Estados Consolidados de Resultados Integrales

Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio Neto

Estados Consolidados de Flujos de Efectivo

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados

MU\$: Cifras expresadas en miles de dólares estadounidenses



Informe de los Auditores Independientes

A los Señores Accionistas y Directores de
Compañía Electro Metalúrgica S.A.:

Como auditores externos de Compañía Electro Metalúrgica S.A. y afiliadas hemos auditado sus estados financieros consolidados al 31 de diciembre de 2024 y 2023, sobre los que informamos con fecha 27 de febrero de 2025. Los estados financieros en forma resumida, preparados de acuerdo con lo establecido en la Norma de Carácter General (NCG) N°30 (actualizada), Sección II.2.1, párrafo A.4.2, emitida por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF), de la afiliada Fundación Talleres Ltda. y afiliadas y sus notas de “criterios contables aplicados” y “transacciones con partes relacionadas”, adjuntos, son consistentes, en todos sus aspectos significativos, con la información contenida en los estados financieros consolidados que hemos auditado.

La preparación de tales estados financieros en forma resumida que incluye los criterios contables aplicados y las transacciones con partes relacionadas, es responsabilidad de la Administración de Compañía Electro Metalúrgica S.A.

Informamos que los mencionados estados financieros en forma resumida y sus notas de “criterios contables aplicados” y “transacciones con partes relacionadas” de Fundación Talleres Ltda. y afiliadas adjuntos, corresponden con aquellos que fueron utilizados en el proceso de consolidación llevado a cabo por Compañía Electro Metalúrgica S.A. al 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Este informe ha sido preparado teniendo presente lo requerido en la NCG N°30, Sección II.2.1, párrafo A.4.2, de la CMF y se relaciona exclusivamente con Compañía Electro Metalúrgica S.A. y, es emitido solamente para información y uso de su Administración Superior y de la Comisión para el Mercado Financiero, por lo que no ha sido preparado para ser usado, ni debe ser usado, por ningún usuario distinto a los señalados.

Claudio Díaz A.

KPMG Ltda.

Santiago, 27 de febrero de 2025

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Estados Consolidados de Situación Financiera Clasificado
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Estado de Situación Financiera Clasificado	31-12-2024	31-12-2023
	M\$	M\$
Estado de Situación Financiera		
Activos		
Activos corrientes		
Efectivo y Equivalentes al Efectivo	6.490.679	4.680.412
Otros Activos No Financieros, Corriente	1.291.692	1.073.944
Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar corrientes	51.487.461	35.888.209
Cuentas por Cobrar a Entidades Relacionadas, Corriente	10.301.043	6.138.737
Inventarios	67.437.523	58.257.253
Activos por impuestos corrientes	2.680.202	1.767.275
Total, de activos corrientes distintos de los activos o grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta o como mantenidos para distribuir a los propietarios	139.688.600	107.805.830
Activos corrientes totales	139.688.600	107.805.830
Activos no corrientes		
Derechos por cobrar no corrientes	92.816	116.024
Inversiones contabilizadas utilizando el método de la participación	466.200	489.021
Activos intangibles distintos de la plusvalía	399.268	527.424
Propiedades, Planta y Equipo	62.109.817	62.970.778
Activos por derecho de uso	1.814.159	2.953.160
Activos por impuestos diferidos	-	6.467.728
Total de activos no corrientes	64.882.260	73.524.135
Total de activos	204.570.860	181.329.965

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Estados Consolidados de Situación Financiera Clasificado
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Estado de Situación Financiera Clasificado	31-12-2024 M\$	31-12-2023 M\$
Patrimonio y pasivos		
Pasivos		
Pasivos corrientes		
Otros pasivos financieros corrientes	10.742.923	242.923
Pasivos por arrendamientos corrientes	790.197	1.317.580
Cuentas por pagar comerciales y otras cuentas por pagar	27.356.910	27.101.252
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, Corriente	7.281.895	5.361.705
Pasivos por Impuestos corrientes	239.002	8.738.476
Provisiones corrientes por beneficios a los empleados	4.364.081	3.843.686
Total de pasivos corrientes distintos de los pasivos incluidos en grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la venta	50.775.008	46.605.622
Pasivos corrientes totales	50.775.008	46.605.622
Pasivos no corrientes		
Otros pasivos financieros no corrientes	-	10.500.000
Pasivos por arrendamientos no corrientes	1.023.963	1.635.580
Cuentas por Pagar a Entidades Relacionadas, no corriente	113.329.461	101.897.252
Pasivo por impuestos diferidos	3.674.435	-
Total de pasivos no corrientes	118.027.859	114.032.832
Total pasivos	168.802.867	160.638.454
Patrimonio		
Capital emitido	13.559.780	13.559.780
Ganancias (pérdidas) acumuladas	21.423.627	6.359.144
Otras reservas	784.576	772.580
Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	35.767.983	20.691.504
Participaciones no controladoras	10	7
Patrimonio total	35.767.993	20.691.511
Total de patrimonio y pasivos	204.570.860	181.329.965

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Estados Consolidados de Resultados por Función
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Estado de Resultados Por Función	ACUMULADO	
	01-01-2024	01-01-2023
	31-12-2024	31-12-2023
	M\$	M\$
Estado de resultados		
Ganancia (pérdida)		
Ingresos de actividades ordinarias	209.717.879	186.384.256
Costo de ventas	(150.521.600)	(132.786.535)
Ganancia bruta	59.196.279	53.597.721
Otros ingresos, por función	2.417.485	482.430
Costos de distribución	(77.414)	(60.601)
Gasto de administración	(24.903.594)	(20.708.176)
Otros gastos, por función	(2.177.264)	-
Otras ganancias (pérdidas)	-	(3.438)
Ingresos financieros	251.726	204.910
Costos financieros	(3.405.138)	(3.577.148)
Pérdidas por deterioro de valor (ganancias por deterioro de valor y reversión de pérdidas por deterioro de valor) determinadas de acuerdo a la NIIF 9	(1.011.739)	201.242
Participación en las ganancias (pérdidas) de asociadas y negocios conjuntos que se contabilicen utilizando el método de la participación	(35.607)	30.744
Ganancias (pérdidas) de cambio en moneda extranjera	(8.781.008)	(1.381.057)
Resultado por unidades de reajuste	(1.500.684)	(1.817.197)
Ganancia (pérdida), antes de impuestos	19.973.042	26.969.430
Gasto por impuestos a las ganancias	(4.908.556)	(8.093.869)
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones continuadas	15.064.486	18.875.561
Ganancia (pérdida) procedente de operaciones discontinuadas	-	-
Ganancia (pérdida)	15.064.486	18.875.561
Ganancia (pérdida), atribuible a		
Ganancia (pérdida), atribuible a los propietarios de la controladora	15.064.483	18.875.573
Ganancia (pérdida), atribuible a participaciones no controladoras	3	(12)
Ganancia (pérdida)	15.064.486	18.875.561

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y SUBSIDIARIAS

Estados Consolidados de Resultado Integrales
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Otros Resultados Integrales	01-01-2024	01-01-2023
	31-12-2024	31-12-2023
	M\$	M\$
Estado del resultado integral		
Ganancia (pérdida)	15.064.486	18.875.561
Componentes de otro resultado integral, antes de impuestos	-	-
Diferencias de cambio por conversión	-	-
Ganancias (pérdidas) por diferencias de cambio de conversión, antes de impuestos	11.996	9.866
Otro resultado integral, antes de impuestos, diferencias de cambio por conversión	15.076.482	9.866
Otro resultado integral	15.076.482	9.866
Resultado integral total	15.064.486	18.875.561
Resultado integral atribuible a		
Resultado integral atribuible a los propietarios de la controladora	15.064.483	18.875.573
Resultado integral atribuible a participaciones no controladoras	3	(12)
Resultado integral total	15.064.486	18.875.561

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Estados Consolidados de Cambios en el Patrimonio Neto
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

	Capital emitido	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Otras reservas varias	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2024	13.559.780	(553.617)	1.326.197	772.580	6.359.144	20.691.504	7	20.691.511
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia (pérdida)					15.064.483	15.064.483	3	15.064.486
Otro resultado integral		11.996		11.996		11.996		11.996
Resultado integral					15.064.483	15.076.479	3	15.076.482
Total de cambios en patrimonio	-	11.996	-	11.996	15.064.483	15.076.479	3	15.076.482
Saldo Final Período Actual 31/12/2024	13.559.780	(541.621)	1.326.197	784.576	21.423.627	35.767.983	10	35.767.993

	Capital emitido	Reservas por diferencias de cambio por conversión	Otras reservas varias	Otras reservas	Ganancias (pérdidas) acumuladas	Patrimonio atribuible a los propietarios de la controladora	Participaciones no controladoras	Patrimonio total
Saldo Inicial Período Actual 01/01/2023	13.559.780	(563.483)	1.326.197	762.714	(12.516.429)	1.806.065	1.440	1.807.505
Cambios en patrimonio								
Resultado Integral								
Ganancia (pérdida)					18.875.573	18.875.573	(12)	18.875.561
Otro resultado integral		9.866		9.866		9.866		9.866
Resultado integral		9.866		9.866	18.875.573	18.885.439	(12)	18.885.427
Incremento (disminución) por otras aportaciones de los propietarios							(1.421)	(1.421)
Total de cambios en patrimonio	-	9.866	-	9.866	18.875.573	18.885.439	(1.433)	18.884.006
Saldo Final Período Actual 31/12/2023	13.559.780	(553.617)	1.326.197	772.580	6.359.144	20.691.504	7	20.691.511

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Estados Consolidados de Flujo de Efectivo, Método Directo
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Estado de Flujo de Efectivo (Método Directo)	Periodo Actual 31-12-2024 M\$	Periodo Anterior 31-12-2023 M\$
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de operación		
Clases de cobros por actividades de operación		
Cobros procedentes de las ventas de bienes y prestación de servicios	222.746.240	219.093.194
Pagos a proveedores por el suministro de bienes y servicios	(195.528.569)	(193.291.166)
Pagos a y por cuenta de los empleados	(19.085.749)	(18.082.732)
Dividendos recibidos	-	1.020.984
Intereses pagados	(1.594.188)	(864.731)
Intereses recibidos	249.639	203.101
Impuestos a las ganancias reembolsados (pagados)	(393.097)	(528.500)
Otras entradas (salidas) de efectivo	60.917	-
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de operación	6.455.193	7.550.150
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de inversión		
Otros pagos para adquirir participaciones en negocios conjuntos	(1.204.153)	(1.697.542)
Compras de propiedades, planta y equipo	(2.671.083)	(2.548.126)
Otras entradas (salidas) de efectivo	-	(1.833.670)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de inversión	(3.875.236)	(6.079.338)
Flujos de efectivo procedentes de (utilizados en) actividades de financiación		
Intereses pagados	(766.422)	(1.276.350)
Flujos de efectivo netos procedentes de (utilizados en) actividades de financiación	(766.422)	(1.276.350)
Incremento neto (disminución) en el efectivo y equivalentes al efectivo, antes del efecto de los cambios en la tasa de cambio	1.813.535	194.462
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	-	-
Efectos de la variación en la tasa de cambio sobre el efectivo y equivalentes al efectivo	(3.268)	(3.610)
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo	1.810.267	190.852
Efectivo y equivalentes al efectivo al principio del periodo	4.680.412	4.489.560
Efectivo y equivalentes al efectivo al final del periodo	6.490.679	4.680.412

Las notas adjuntas forman parte integral de estos estados financieros consolidados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Nota 1 Entidad que reporta

Fundición Talleres Ltda. (En adelante la “Compañía o Grupo”) es una Compañía de responsabilidad limitada con domicilio en Avenida Estación N° 01200, Comuna Rancagua, Ciudad de Rancagua. El Rol Único Tributario de la Compañía es 99.532.410-5. La Compañía participa principalmente en los negocios de Repuestos de Acero y Maestranza.

Al 31 de diciembre de 2024 el número de empleados es de 645, esta cifra incluye personal administrativo y personal de producción (639) al 31 de diciembre de 2023.

Nota 2 Bases de preparación de los Estados Financieros Consolidados

(a) Estados Financieros Consolidados

Los estados financieros consolidados en forma resumida han sido preparados de acuerdo con lo establecido en la Norma de Carácter General (NCG) N° 30, Sección II.2.1, párrafo A.4.2, emitida por la Comisión para el Mercado Financiero (CMF) con fecha 3 de mayo de 2014, de la afiliada Fundición Talleres Limitada y afiliada y corresponden a aquellos que fueron utilizados en el proceso de consolidación llevado a cabo por Compañía Electrometalúrgica y afiliadas al 31 de diciembre de 2024 y 2023.

Estos estados financieros consolidados resumidos han sido preparados considerando las Normas Internacionales de Información Financiera emitidas por el International Accounting Standards Board (“IASB”) en cuanto a los principios contables y de presentación, pero este formato resumido no considera las revelaciones requeridas por tales normas, de acuerdo con la normativa señalada en el párrafo anterior.

Los presentes Estados Financieros Consolidados en forma resumida de Fundición Talleres Limitada y afiliada, han sido preparados a partir de los registros de contabilidad mantenidos por la Sociedad Matriz.

(b) Bases de Medición

Los estados financieros consolidados han sido preparados sobre la base del costo histórico.

(c) Moneda funcional y de presentación

Las partidas incluidas en los estados financieros consolidados de la Compañía se valoran utilizando la moneda del entorno principal en que la entidad opera (“moneda funcional”). La moneda funcional de la Compañía es el peso chileno.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Los estados financieros consolidados se presentan en pesos chilenos, por ser ésta la moneda del entorno económico en que opera la Compañía. Toda la información es presentada en miles de pesos (M\$) y ha sido redondeada a la unidad más cercana.

(d) Uso de estimaciones y juicios

La preparación de los Estados Financieros Consolidados requiere que la Administración realice juicios, estimaciones y supuestos que afectan la aplicación de las políticas contables y los montos de activos, pasivos, ingresos y gastos informados. Los resultados reales pueden diferir de estas estimaciones.

Las estimaciones y supuestos relevantes son revisados regularmente. Las revisiones de las estimaciones contables son reconocidas en el período en que la estimación es revisada y en cualquier período futuro afectado.

La información sobre juicios, estimaciones y supuestos críticos en la aplicación de políticas contables que tienen el efecto más importante sobre el monto reconocido en los Estados Financieros Consolidados, se describe en las siguientes notas:

- a) Propiedad, plantas y equipos
- b) Activos Intangibles distintos de la Plusvalía
- c) Activos y pasivos por impuestos diferidos
- d) Inventarios
- e) Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar
- f) Otros pasivos financieros

(e) Bases de consolidación

a) Afiliadas o Subsidiarias

Subsidiarias o afiliadas son todas las entidades sobre las que Compañía Electrometalúrgica S.A. tiene el control. Un inversionista controla una participada, cuando el inversionista (1) tiene el poder sobre la participada, (2) está expuesto, o tiene derecho, a retornos variables procedentes de su implicación en la participada, y (3) tiene la capacidad de afectar los retornos mediante su poder sobre la participada. Se considera que un inversionista tiene poder sobre una participada, cuando el inversionista tiene derechos existentes que le otorgan la capacidad presente de dirigir las actividades relevantes, eso es, las actividades que afectan de manera significativa retornos de la participada. En el caso de la Compañía en general, el poder sobre sus subsidiarias se deriva de la posesión de la mayoría de los derechos de voto otorgados por instrumentos de capital de las subsidiarias.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

En los casos en que la Compañía tiene menos que la mayoría de los derechos a voto de una sociedad participada, tiene el poder sobre la sociedad participada cuando estos derechos a voto son suficientes para darle en la práctica la capacidad de dirigir las actividades relevantes de la sociedad participada unilateralmente. La Compañía considera todos los hechos y circunstancias para evaluar si los derechos a voto en una participada son suficientes para darle el poder, incluyendo:

- a) El número de los derechos de voto que mantiene el inversor en relación con el número y dispersión de los que mantienen otros tenedores de los derechos de voto;
- b) Los derechos de voto potenciales mantenidos por el inversor, otros tenedores de voto u otras partes;
- c) Derechos que surgen de otros acuerdos contractuales; y
- d) Cualesquiera hechos y circunstancias adicionales que indiquen que el inversor tiene, o no tiene, la capacidad presente de dirigir las actividades relevantes en el momento en que esas decisiones necesiten tomarse, incluyendo los patrones de conducta de voto en reuniones de accionistas anteriores.

La Compañía reevalúa si tiene o no control en una participada si los hechos y circunstancias indican que ha habido cambios en uno o más de los tres elementos de control mencionados anteriormente. La consolidación de una subsidiaria comenzará desde la fecha en que el inversor obtenga el control de la participada, cesando cuando pierda control sobre ésta. Específicamente, los ingresos y gastos de una subsidiaria adquirida o vendida durante el año se incluyen en el estado de resultados desde la fecha en que la Compañía obtiene el control hasta la fecha en que la Compañía deja de controlar la subsidiaria.

Para contabilizar la adquisición de subsidiarias se utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio. Los activos y pasivos identificables adquiridos y las contingencias identificables asumidas en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de las participaciones no controladoras. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación de Compañía Electrometalúrgica S.A. en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como plusvalía. Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

El detalle de las compañías afiliadas consolidadas al 31 de diciembre de 2024 y 2023, es el siguiente:

Nombre sociedad consolidada	Moneda		RUT	Directo	Porcentaje de participación					
	País	Moneda Funcional			31 de diciembre de 2024			31 de diciembre de 2023		
					Indirecto	Total	Directo	Indirecto	Total	
ME ELECMETAL BRASIL REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA.	Brasil	Pesos	0-E	99,90%	0,00%	99,90%	99,90%	0,00%	99,90%	
ME ELECMETAL COMERCIAL PERÚ S.A.C	Perú	Pesos	0-E	3,69%	0,00%	3,69%	3,69%	0,00%	3,69%	

b) Entidades asociadas y entidades controladas conjuntamente (método de participación)

Las entidades asociadas son aquellas entidades en donde la Compañía tiene influencia significativa, pero no control, sobre las políticas financieras y operacionales. Los negocios conjuntos son aquellas entidades en que la Compañía tiene un control conjunto sobre sus actividades, establecido por acuerdos contractuales y que requiere el consentimiento unánime para tomar decisiones financieras y operacionales estratégicas. Las entidades asociadas y los negocios conjuntos se reconocen según el método de participación y se reconocen inicialmente al costo. La Compañía incluye la plusvalía identificada en la adquisición, neta de cualquier pérdida por deterioro acumulada.

Los estados financieros consolidados incluyen la participación de la Compañía en los ingresos y gastos y en los movimientos patrimoniales de las inversiones reconocidas según el método de participación, después de realizar ajustes para alinear las políticas contables con las del Grupo, desde la fecha en que comienza la influencia significativa y el control conjunto hasta que estos terminan. Cuando la porción de pérdidas del Grupo excede su participación en una inversión reconocida según el método de participación, el valor en libros de esa participación (incluida cualquier inversión a largo plazo), es reducido a cero y se descontinúa el reconocimiento de más pérdidas excepto en el caso que el Grupo tenga la obligación o haya realizado pagos a nombre de la compañía en la cual participa.

c) Otros

Los costos de transacción, distintos a los costos de emisión de acciones y deuda, son registrados como gastos a medida que se incurren. Cualquier participación preexistente en la parte adquirida se valoriza al valor razonable con la ganancia o pérdida reconocida en resultados. Cualquier interés minoritario se valoriza a valor razonable o a su interés proporcional en los activos y pasivos identificables de la parte adquirida transacción por transacción.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

d) Participaciones no controladoras

Representan la porción de utilidades o pérdidas y activos netos que no son propiedad de la Compañía y son presentados separadamente en los estados consolidados de resultados integrales y dentro del patrimonio. Cualquier participación no controladora se valoriza a valor razonable o a su interés proporcional en los activos y pasivos identificables de la parte adquirida, transacción por transacción.

e) Pérdida de control

Al momento que ocurre una pérdida de control, el Grupo da de baja en las cuentas los activos y pasivos de la subsidiaria, las participaciones no controladoras y los otros componentes de patrimonio relacionados con la subsidiaria. Cualquier ganancia o pérdida que resulte de la pérdida de control, se reconoce en resultados.

Cuando la Compañía pierde el control de una subsidiaria, cualquier participación retenida en la antigua subsidiaria se valoriza al valor razonable con la ganancia o pérdida reconocida en resultados.

f) Transacciones eliminadas en la consolidación

Los saldos y transacciones intercompañías y cualquier ingreso o gasto no realizado que surja de transacciones grupales, que estén reconocidos como activos, tales como inventarios y activos fijos se eliminan en su totalidad, durante la preparación de los estados financieros consolidados. Las ganancias no realizadas provenientes de transacciones con sociedades cuya inversión es reconocida según el método de participación son eliminadas de la inversión en proporción de la participación de la Compañía en la inversión. Las pérdidas no realizadas son eliminadas de la misma forma que las ganancias no realizadas, pero sólo en la medida que no haya evidencia de deterioro.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

(f) Nuevos pronunciamientos contables

Pronunciamientos contables vigentes

Los siguientes pronunciamientos contables modificados son de aplicación obligatoria a partir de los períodos iniciados el 01 de enero de 2024:

Modificaciones a las NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
<i>Clasificación de Pasivos como Corrientes o No Corrientes (Modificaciones a la NIC 1)</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024. Se permite adopción anticipada.
<i>Pasivos por Arrendamientos en una Venta con Arrendamiento Posterior (Modificaciones a la NIIF 16)</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024. Se permite adopción anticipada.
<i>Pasivos no Corrientes con Covenants (Modificaciones a la NIC 1)</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024. Se permite adopción anticipada.
<i>Acuerdos de Financiación de Proveedores (Modificaciones a la NIC 7 y NIIF 7)</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2024 (con aplicación anticipada permitida) y las modificaciones a la NIIF 7 cuando aplique las modificaciones a la NIC 7.

La aplicación de las normas descritas no tuvo impacto material en los presentes estados financieros consolidados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Pronunciamientos contables emitidos aún no vigentes

Los siguientes pronunciamientos contables emitidos son aplicables a los períodos anuales que comienzan después del 01 de enero de 2025, y no han sido aplicados en la preparación de estos estados financieros consolidados. El Grupo tiene previsto adoptar los pronunciamientos contables que les correspondan en sus respectivas fechas de aplicación y no anticipadamente.

Modificaciones a las NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
<i>Venta o Aportaciones de Activos entre un Inversor y su Asociada o Negocio Conjunto (Modificaciones a la NIIF 10 y NIC 28)</i>	Fecha efectiva diferida indefinidamente.
<i>Ausencia de convertibilidad (Modificación a la NIC 21)</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2025. Se permite adopción anticipada.
<i>Clasificación y medición de instrumentos financieros (Modificaciones a la NIIF 9 y NIIF 7 – Revisión de post-implementación)</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2027. Se permite adopción anticipada.
<i>Mejoras anuales a las normas de Contabilidad NIIF – Volumen 11</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2027. Se permite adopción anticipada.

Nuevas Normas de Contabilidad NIIF	Fecha de aplicación obligatoria
<i>NIIF 18 Presentación y Revelación en Estados Financieros</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2027. Se permite adopción anticipada.
<i>NIIF 19 Subsidiarias sin Obligación Pública de Rendir Cuentas: Información a Revelar</i>	Períodos anuales que comienzan en o después del 1 de enero de 2027. Se permite adopción anticipada.

La administración no ha adoptado anticipadamente estas normas y no ha efectuado una evaluación formal de estas nuevas NIIF ni modificaciones, sin embargo, no se espera que estos pronunciamientos contables emitidos, aún no vigentes, tengan un impacto significativo sobre los estados financieros consolidados del Grupo.

(g) Reclasificaciones

Al 31 de diciembre de 2023 se han realizado reclasificaciones para un adecuado entendimiento de los presentes estados financieros consolidados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

(h) Moneda extranjera y unidades reajustables

a) Transacciones en monedas extranjeras y unidades reajustables

Las transacciones y saldos en moneda extranjera y unidades reajustables se convierten a la moneda funcional o unidad de reajuste utilizando los tipos de cambio vigentes en las fechas de las transacciones.

En cada fecha de cierre contable, las cuentas de activos y pasivos monetarios denominadas en moneda extranjera y unidades reajustables son convertidas al tipo de cambio vigente de la respectiva moneda o unidad de reajuste. Las diferencias de cambio originadas, tanto en la liquidación de operaciones en moneda extranjera como en la valorización de los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera, se reconocen en el resultado del ejercicio, en la cuenta diferencia de cambio. Las diferencias de cambio originadas por la conversión de activos y pasivos en unidades de reajuste se reconocen dentro del resultado del ejercicio, en la cuenta resultados por unidades de reajuste.

Los tipos de cambio de las monedas extranjeras y unidades reajustables utilizadas por Fundación Talleres Limitada en la preparación de los Estados Financieros Consolidados son:

MONEDA	31-12-2024	31-12-2023
Moneda Extranjera		
Dólar estadounidense	996,46	877,12
Euro	1.035,28	970,05
Libra Esterlina	1.249,01	1.118,20
Nuevo sol peruano	264,54	236,97
Real Brasileño	161,32	180,80
Unidades Reajustables		
Unidad de Fomento	38.416,69	36.789,36

Las paridades de otras monedas extranjeras utilizadas para la conversión de moneda local a dólar estadounidense en la preparación de los Estados Financieros Consolidados son:

b) Operaciones en el extranjero

Los resultados y la situación financiera de aquellas entidades del Grupo que tienen una moneda funcional diferente a la moneda de presentación (peso chileno), se convierten a la moneda de presentación como sigue:

Los activos y pasivos de cada estado de situación financiera presentado se convierten al tipo de cambio de cierre en la fecha del estado de situación financiera.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Los ingresos y gastos de cada cuenta de resultados se convierten a los tipos de cambio promedio del período (a menos que este promedio no sea una aproximación razonable del efecto acumulativo de los tipos de cambio existentes en las fechas de la transacción, en cuyo caso los ingresos y gastos se convierten en la fecha de las transacciones). En el caso de las sociedades o filiales provenientes de Argentina al ser una economía hiperinflacionaria la conversión se realiza al tipo de cambio de cierre.

Todas las diferencias de cambio resultantes se reconocen como un componente separado del patrimonio neto en el rubro reservas de conversión.

Cuando el negocio en el extranjero se elimina o se pierde la influencia significativa o el control conjunto, el monto correspondiente en la reserva de conversión, se reclasifica a resultados del período.

(i) Instrumentos financieros

Reconocimiento y medición inicial

En el reconocimiento inicial, un activo financiero se clasifica como medido a costo amortizado, a valor razonable con cambios en otro resultado integral o a valor razonable con cambios en resultados.

Los activos financieros no se reclasifican después de su reconocimiento inicial, excepto si la Compañía cambia su modelo de negocio por uno para gestionar los activos financieros, en cuyo caso todos los activos financieros afectados son reclasificados el primer día del primer período sobre el que se informa posterior al cambio en el modelo de negocio.

Un activo financiero deberá medirse al costo amortizado si se cumplen las dos condiciones siguientes y no está medido a valor razonable con cambios en resultados:

El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo es mantener los activos financieros para obtener flujos de efectivo contractuales; y

Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Una inversión en deuda deberá medirse al valor razonable con cambios en otro resultado integral si se cumplen las dos condiciones siguientes y no está medido a valor razonable con cambios en resultados:

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

- a) El activo financiero se conserva dentro de un modelo de negocio cuyo objetivo se logra tanto obteniendo los flujos de efectivo contractuales como vendiendo los activos financieros; y
- b) Las condiciones contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a flujos de efectivo que son únicamente pagos del principal e intereses sobre el importe del principal pendiente.

Evaluación del modelo de negocio

La Compañía realiza una evaluación del objetivo del modelo de negocio en el que se mantiene un activo financiero a nivel de cartera ya que este es el que mejor refleja la manera en que se gestiona el negocio y en que se entrega la información a la gerencia. La información considerada incluye:

- Las políticas y los objetivos señalados para la cartera y la operación de esas políticas en la práctica. Estas incluyen si la estrategia de la gerencia se enfoca en cobrar ingresos por intereses contractuales, mantener un perfil de rendimiento de interés concreto o coordinar la duración de los activos financieros con la de los pasivos que dichos activos están financiando o las salidas de efectivo esperadas o realizar flujos de efectivo mediante la venta de los activos;
- Cómo se evalúa el rendimiento de la cartera y cómo este se informa al personal clave de la gerencia de la Compañía;
- Los riesgos que afectan al rendimiento del modelo de negocio (y los activos financieros mantenidos en el modelo de negocio) y, en concreto, la forma en que se gestionan dichos riesgos;
- Cómo se retribuye a los gestores del negocio (por ejemplo, si la compensación se basa en el valor razonable de los activos gestionados o sobre los flujos de efectivo contractuales obtenidos); y
- La frecuencia, el valor y el calendario de las ventas en períodos anteriores, las razones de esas ventas y las expectativas sobre la actividad de ventas futuras.

Las transferencias de activos financieros a terceros en transacciones que no califican para la baja en cuentas no se consideran ventas para este propósito, de acuerdo con el reconocimiento continuo de la Compañía de los activos.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Medición posterior y ganancias y pérdidas

- a) Activos financieros al valor razonable con cambios en resultados

Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. Las ganancias y pérdidas netas, incluyendo cualquier ingreso por intereses o dividendos, se reconocen en resultados.

- b) Activos financieros al costo amortizado

Estos activos se miden posteriormente al costo amortizado usando el método del interés efectivo. El costo amortizado se reduce por las pérdidas por deterioro. El ingreso por intereses, las ganancias y pérdidas por conversión de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Cualquier ganancia o pérdida en la baja en cuentas se reconoce en resultados.

- c) Inversiones de deuda a valor razonable con cambios en otro resultado integral

Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. El ingreso por intereses calculado bajo el método de interés efectivo, las ganancias y pérdidas por conversión de moneda extranjera y el deterioro se reconocen en resultados. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otro resultado integral. En el momento de la baja en cuentas, las ganancias y pérdidas acumuladas en otro resultado integral se reclasifican en resultados.

- d) Inversiones de patrimonio a valor razonable con cambios en otro resultado integral

Estos activos se miden posteriormente al valor razonable. Los dividendos se reconocen como ingresos en resultados a menos que el dividendo claramente represente una recuperación de parte del costo de la inversión. Otras ganancias y pérdidas netas se reconocen en otro resultado integral y nunca se reclasifican en resultados.

(j) Inversiones contabilizadas por el método de la participación

Las inversiones en asociadas se registran de acuerdo con NIC 28 aplicando el método de la participación, esto significa que todas aquellas inversiones en asociadas, donde se ejerce influencia significativa sobre la emisora, se han valorizado de acuerdo al porcentaje de participación que le corresponde a la Compañía en el patrimonio a base del método de la participación. Esta metodología implica dar reconocimiento en los activos de la Compañía y en los resultados del período a la proporción que le corresponde sobre el patrimonio y resultados de esas empresas.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

(k) Otros activos no financieros corrientes

Este rubro está constituido principalmente por pagos anticipados correspondientes a seguros vigentes, arriendos, publicidad, entre otros, y se reconocen bajo el método lineal y sobre base devengada, respectivamente.

(l) Propiedades, plantas y equipos

a) Reconocimiento y medición

Las partidas de propiedades, plantas y equipos se valorizan utilizando el método de costo menos la depreciación acumulada y pérdidas por deterioro. El costo de activos auto-construidos incluye el costo de los materiales, la mano de obra directa y cualquier otro costo directamente atribuible al proceso de hacer que el activo esté apto para trabajar en su uso previsto y los costos de dismantelar y remover las partidas y de restaurar el lugar donde estén ubicados. Los costos de los préstamos o financiamientos relacionados con la adquisición, construcción o producción de activos que califiquen también forman parte del costo de adquisición.

El costo incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición del activo. Al inicio, el valor de costo de las propiedades plantas y equipos no difiere significativamente de su valor razonable.

Cuando partes de un ítem de propiedad, planta o equipo posean vidas útiles distintas serán registradas en forma separada (componentes importantes) de propiedad, planta y equipo. Los costos derivados de mantenimientos diarios y reparaciones comunes son reconocidos en el resultado del ejercicio, no así las reposiciones de partes o piezas importantes, de repuestos estratégicos o mejoras, ampliaciones y crecimientos, las cuales se capitalizan y deprecian a lo largo del resto de la vida útil de los activos, sobre la base del enfoque por componentes.

Las construcciones en curso incluyen únicamente durante el período los costos directos de construcción, gastos de personal relacionados en forma directa y otros de naturaleza operativa, atribuibles a la construcción.

Las ganancias y pérdidas de la venta de una partida de propiedad, plantas y equipos son determinadas comparando el precio de venta obtenido de la venta con los valores en libros y se reconocen en el estado de resultados. Cuando se venden activos reevaluados, los montos incluidos en la reserva de excedentes de reevaluación son transferidos a las ganancias acumuladas.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

b) Depreciación

La depreciación se calcula linealmente durante la vida útil estimada de cada parte de una partida de propiedades, plantas y equipos. Los años de vida útil son definidos de acuerdo con criterios técnicos y son revisados periódicamente y se ajustan si es necesario en cada fecha de balance. Algunos componentes que tienen vida útil de distinta duración se contabilizan por separado del ítem principal. Los años de vidas útiles son:

Rubros	Vida útil estimada (años)
Terrenos	Indefinida
Construcciones y obras de infraestructuras	10 - 60
Planta y equipos	3 - 20
Instalaciones fijas y accesorios	5 - 12
Muebles y útiles	3 - 10
Archas	12
Equipos de transporte - automóviles	4 - 7
Planta de combustible	12
Herramientas Livianas	6 - 10

Los elementos de Propiedad Planta y Equipos se deprecian desde la fecha de su instalación y listos para su uso, o en el caso de los activos construidos internamente, desde la fecha en que el activo esté terminado y en condiciones de ser usado.

c) Mediciones posteriores

El menor valor de inversiones (plusvalía) se valoriza al costo menos las pérdidas acumuladas por deterioro.

En relación con las inversiones contabilizadas según el método de la participación, el valor en libros de la plusvalía es incluido en el valor en libros de la inversión, y la pérdida por deterioro en una inversión de este tipo no se asigna a ningún activo, incluida la plusvalía, que forme parte del valor en libros de la inversión contabilizada según el método de la participación.

(m) Activos Intangibles distintos a la Plusvalía

Licencias y Software

Las licencias para programas informáticos adquiridas, se capitalizan sobre la base de los costos en que se ha incurrido para adquirirlas y prepararlas para usar el programa específico, se amortizan en un período de cuatro años de forma lineal. Los gastos relacionados con el desarrollo o mantenimiento de programas informáticos se reconocen como gasto cuando se incurre en ellos.

Amortización

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

La amortización se calcula sobre el monto depreciable que corresponde al costo de un activo u otro monto que se sustituye por el costo, menos su valor residual.

La amortización es reconocida en resultados con base en el método de amortización lineal durante la vida útil estimada de los activos intangibles, exceptuando la Plusvalía y los derechos de agua.

La vida útil de los activos amortizables es la siguiente: marcas comerciales 10 años, otros activos intangibles entre 4 y 10 años.

(n) Arrendamientos de Activos

Los arrendamientos son un acuerdo por el que el arrendador cede al arrendatario, a cambio de una contraprestación, el derecho a utilizar un activo, identificable, durante un período de tiempo determinado.

Se debe evaluar a lo largo de todo el período de uso, si el contrato otorga a la Compañía:

- El derecho a obtener sustancialmente todos los beneficios económicos del uso del activo identificado; y
- El derecho a decidir el uso del activo identificado.

La Compañía ha adoptado la recomendación de la norma de arrendamientos excluyendo los contratos de bajo valor y contratos cuyo plazo no supere los 12 meses, siempre que no existan cláusulas de renovación por períodos iguales sucesivos, o que, aun cuando no existan cláusulas, el contrato se haya renovado por períodos equivalentes.

La Compañía deberá reconocer en la fecha de inicio del arrendamiento un derecho de uso del activo y un pasivo por arrendamiento por el mismo monto. En donde:

- Derecho de uso del activo: Irá por el modelo del costo de la NIC 16 Propiedad, planta y equipos (reconociendo la depreciación y el deterioro en resultados).
- Pasivo por arrendamiento: Se deberá valorar los pasivos por arrendamiento al valor actual de sus cuotas de arrendamiento, descontadas utilizando la tasa de interés implícita en el arrendamiento, si dicha tasa de interés puede determinarse fácilmente. Caso contrario, deberá utilizar la tasa de interés incremental en sus préstamos.

Para el reconocimiento inicial del contrato, el activo inicial por derecho de uso incluirá el valor actual de los pagos mínimos, más los pagos estimados de desmantelamiento y restauración del activo al final del contrato (en caso de existir). Adicionalmente se debe considerar la probabilidad de realizar cualquier renovación del contrato o ejercer la opción de compra, en el caso que existiese.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

La fecha de inicio del arrendamiento corresponde a la fecha de obtención de control sobre el uso del bien por parte del arrendatario, lo cual generalmente es el momento de recepción del bien o toma de posesión de este, lo anterior es independiente de la fecha de firma del contrato.

El análisis del plazo de vencimiento del contrato considera lo siguiente:

- a) si es razonablemente cierto que el arrendatario ejerza la opción de renovar el plazo del vencimiento, en este caso se considerará la extensión del plazo;
- b) los costos de no renovar el contrato son onerosos, en este caso se considerará la extensión del contrato;
- c) existencia de una opción de compra cuya ejecución puede ser beneficioso para la Compañía y donde existe probabilidad que se ejerza la opción de compra previa al término del contrato de arrendamiento.

Para calcular el valor del pasivo por el arrendamiento, se debe utilizar una tasa de descuento para efectos de descontar los pagos mínimos futuros al valor neto presente.

La tasa de interés a utilizar se determinará de la siguiente manera (alternativamente):

- a) Tasa de interés implícita del contrato.
- b) Tasa de interés incremental de endeudamiento de la Compañía, es decir, el costo promedio del endeudamiento que actualmente tiene la empresa.

La Compañía realizará seguimiento sobre las modificaciones a los contratos de arrendamiento en forma periódica, por lo menos una vez en el año para asegurar que no existan cambios sobre el derecho de uso del activo y pasivo registrado previamente o que no existan términos anticipados o situaciones donde se haya ejercido una opción de compra en forma anticipada.

(o) Inventarios

Los inventarios se valorizan al menor valor entre el costo y el valor neto realizable.

En el caso de los productos terminados fabricados en nuestras plantas y productos en proceso el costo se determina usando el método de costeo por absorción, el cual incluye materias primas, mano de obra, la distribución de gastos de fabricación incluida la depreciación del activo fijo y otros costos incluidos en el traslado a su ubicación y condiciones actuales.

El costo de los inventarios de los productos terminados importados y/o comprados localmente se basa en el precio medio ponderado, el que no supera su valor neto de realización.

El valor neto de realización es el precio estimado de venta de un activo en el curso normal de la operación, menos los costos de terminación y los gastos de ventas estimados.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

El valor de las materias primas, materiales y repuestos se calcula en base al método del precio medio ponderado, el que no difiere significativamente de su valor neto de realización.

El costo de las partidas transferidas desde activos biológicos es a su valor histórico, el que no difiere significativamente de su valor razonable.

(p) Deterioro del valor de los activos

a) Activos financieros

La Compañía reconoce una corrección de valor por pérdidas crediticias esperadas sobre un activo financiero que se mide a costo amortizado o valor razonable a los que se les aplica los requerimientos de deterioro de valor.

En cada fecha de presentación, la Compañía mide la corrección de valor por pérdidas crediticias de un instrumento financiero. Si en la fecha anterior, el riesgo crediticio de un instrumento financiero no se ha incrementado de forma significativa desde su reconocimiento inicial, la Compañía mide la corrección de valor por pérdidas para ese instrumento financiero considerando las pérdidas crediticias esperadas en los próximos 12 meses. Si el riesgo crediticio de ese instrumento financiero se ha incrementado de forma significativa desde su reconocimiento inicial, se consideran las pérdidas crediticias del período de vida del activo.

Se reconoce en el resultado del período, como una ganancia o pérdida por deterioro de valor, el importe de las pérdidas crediticias esperadas (o reversiones) en que se requiere que sea ajustada la corrección de valor por pérdidas en la fecha de presentación para reflejar el importe que se exige reconocer de acuerdo con NIIF 9.

Los activos financieros individualmente significativos están sujetos a pruebas individuales de deterioro. Los activos financieros restantes son evaluados colectivamente en grupos que comparten características de riesgo crediticio similares.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

La Compañía medirá las pérdidas crediticias esperadas de un instrumento financiero de forma que refleje:

- a) un importe de probabilidad ponderada no sesgado que se determina mediante la evaluación de un rango de resultados posibles;
- b) el valor temporal del dinero; y
- c) la información razonable y sustentable que está disponible sin costo o esfuerzo desproporcionado en la fecha de presentación sobre sucesos pasados, condiciones actuales y pronósticos de condiciones económicas futuras.

Al medir las pérdidas crediticias esperadas se considera el riesgo o probabilidad de que ocurra una pérdida crediticia, reflejando la posibilidad de que ocurra y de que no ocurra esa pérdida crediticia, incluso si dicha posibilidad es muy baja.

Todas las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. La reversión de una pérdida por deterioro ocurre sólo si ésta puede ser relacionada objetivamente con un evento ocurrido después de que fue reconocida.

b) Activos no financieros

El valor en libros de los activos no financieros de la Compañía es revisado periódicamente para determinar si existe algún indicio de deterioro. Si existen tales indicios, entonces se estima el importe recuperable del activo. En el caso de la plusvalía y de los activos intangibles que posean vidas útiles indefinidas, los importes recuperables se estiman anualmente.

El importe recuperable de un activo o unidad generadora de efectivo es el valor mayor entre su valor en uso y su valor razonable menos los costos de venta. Para determinar el valor en uso, se descuentan los flujos de efectivo futuros estimados a su valor presente usando una tasa de descuento antes de impuestos que refleja las evaluaciones actuales del mercado sobre el valor temporal del dinero y los riesgos específicos que puede tener en el activo. Para propósitos de evaluación del deterioro, los activos son agrupados en el conjunto más pequeño de activos que generan entradas de flujos de efectivo provenientes del uso continuo, los que son independientes de los flujos de entrada de efectivo de otros activos o grupos de activos (la “unidad generadora de efectivo”).

Se reconoce una pérdida por deterioro si el valor en libros de un activo o su unidad generadora de efectivo excede su importe recuperable. Las pérdidas por deterioro son reconocidas en resultados. Una pérdida por deterioro en relación con el menor valor de inversiones no se revierte. En relación con otros activos, las pérdidas por deterioro reconocidas en períodos anteriores son evaluadas periódicamente en búsqueda de cualquier indicio de que la pérdida haya disminuido o haya desaparecido. Una pérdida por deterioro se revierte si ha ocurrido un cambio en las estimaciones usadas para determinar el importe recuperable. Una pérdida por deterioro se revierte sólo en la

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

medida que el valor en libros del activo no exceda el valor en libros que habría sido determinado, neto de depreciación o amortización, si no hubiese sido reconocida ninguna pérdida por deterioro.

(q) Beneficios a los empleados

a) Provisión por vacaciones

La Compañía reconoce el gasto por concepto de vacaciones del personal mediante el método del devengo. Este beneficio corresponde a todo el personal y es registrado a su valor nominal.

b) Bono de gestión a empleados

Dependiendo de la Compañía se registra un pasivo y un gasto por concepto de cancelación voluntaria de bono anual de gestión a los trabajadores. Este bono es voluntario e imputable a cualquier distribución legal de utilidades que debiese efectuarse anualmente.

(r) Provisiones

Las provisiones son reconocidas cuando la Compañía tiene una obligación jurídica actual o constructiva como consecuencia de acontecimientos pasados, cuando se estima que es probable que algún pago sea necesario para liquidar la obligación y cuando se puede estimar adecuadamente el importe de esa obligación.

Las provisiones son cuantificadas tomando como base la mejor información disponible a la fecha de emisión de los estados financieros, y se evalúan periódicamente.

(s) Ingresos de actividades ordinarias

La Compañía y sus afiliadas reconocen los ingresos de acuerdo con lo siguiente (NIIF15):

a) Ingresos ordinarios

La Compañía debe reconocer los ingresos de actividades ordinarias mediante la aplicación de 5 pasos, que se detallan a continuación:

Paso 1 - Identificar el contrato (o contratos) con el cliente.

Paso 2 - Identificar las obligaciones de desempeño en el contrato

Paso 3 - Determinar el precio de la transacción

Paso 4 - Asignar el precio de la transacción entre las obligaciones de desempeño

Paso 5 - Reconocer el ingreso de actividades ordinarias cuando (o a medida que) la entidad satisface una obligación de desempeño

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Los ingresos ordinarios incluyen el valor a recibir por la venta de productos y servicios en el curso ordinario de las actividades de la Compañía. Los ingresos ordinarios se presentan netos de impuestos a las ventas, devoluciones, rebajas y descuentos.

(i) Ingresos ordinarios por venta de bienes.

Los ingresos provenientes de la venta de productos son reconocidos al valor razonable de la transacción cobrada o por cobrar, neta de devoluciones o provisiones, descuentos comerciales y descuentos por volumen. Se considera valor razonable el precio de lista al contado.

Los ingresos son reconocidos cuando los riesgos y ventajas significativas derivadas de la propiedad son transferidas al comprador y es probable que se reciban beneficios económicos asociados con la transacción, además que los costos asociados y las posibles devoluciones de bienes pueden ser estimados con fiabilidad y la empresa no conserva para sí ninguna implicancia en la gestión corriente de los bienes vendidos.

Las transferencias de riesgos y ventajas varían dependiendo de los términos individuales del contrato de venta, ya que la Compañía efectúa venta de sus productos tanto en el mercado local como en el extranjero.

(ii) Ingresos ordinarios por prestación de servicios.

Los ingresos por prestación de servicios son reconocidos cuando el importe pueda medirse con fiabilidad, es probable que la entidad reciba los beneficios económicos derivados de la transacción y el grado de realización de la transacción y los costos ya incurridos a la fecha de balance pueden ser medidos con fiabilidad.

Los ingresos provenientes de la prestación de servicios corresponden a la exhibición de publicidad y venta de ejemplares generadas por la filial indirecta Diario Financiero, cuyo porcentaje de terminación de las operaciones de prestación de servicios se calcula mediante la revisión de la proporción de los servicios ejecutados hasta la fecha de cierre como porcentaje del total de servicios a prestar.

b) Otros ingresos por función

Los otros ingresos por función incluyen principalmente el valor a recibir por arriendos, dividendos provenientes de inversiones financieras en acciones, venta de materiales, indemnizaciones de seguros y otros.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Los ingresos por arriendos son reconocidos en resultados a través del método lineal durante el período de arrendamiento en función de su devengo.

Los ingresos por dividendos procedentes de inversiones financieras en acciones se reconocen cuando los derechos a percibirlos han sido establecidos.

(t) Pagos por arrendamientos

La NIIF 16 introduce un modelo de contabilización de los arrendamientos único y requiere que un arrendatario reconozca los activos y pasivos de todos los arrendamientos con una duración superior a 12 meses, a menos que el activo subyacente sea de bajo valor. Se requiere que un arrendatario reconozca un activo por derecho de uso que representa su derecho a usar el activo arrendado subyacente y un pasivo por arrendamiento que representa su obligación para hacer pagos por arrendamiento.

Un arrendatario mide los activos por derecho de uso de forma análoga a otros activos no financieros (tales como propiedades, planta y equipo) y los pasivos por arrendamiento de forma similar a otros pasivos financieros.

Los activos y pasivos que surgen de un arrendamiento se miden inicialmente sobre una base de valor presente.

(u) Ingresos y gastos financieros

Los ingresos financieros están compuestos principalmente por ingresos por intereses en instrumentos financieros o fondos invertidos y cambios en el valor razonable de los activos financieros al valor razonable con cambios en resultados. Los ingresos por intereses son reconocidos en ingresos financieros al costo amortizado, usando el método de interés efectivo.

Los gastos financieros están compuestos por gastos por intereses en bonos, préstamos o financiamientos y pérdidas por deterioro reconocidas en los activos financieros. Todos los costos por préstamos o financiamientos son reconocidos en resultados usando el método de interés efectivo.

Los costos por préstamos y financiamiento que sean directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de un activo son capitalizados como parte del costo de ese activo.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

(v) **Impuesto a las ganancias e impuestos diferidos**

La Compañía y sus afiliadas en Chile determinan la base imponible y calculan su impuesto a la renta de acuerdo con las disposiciones legales vigentes. Sus afiliadas en el extranjero lo hacen según las normas de los respectivos países.

La base imponible difiere del resultado antes de impuesto porque excluye o adiciona partidas de ingresos o gastos que son gravables o deducibles en otros ejercicios, dando lugar asimismo a los activos y pasivos por impuestos diferidos.

El impuesto corriente representa el importe de impuesto sobre las ganancias a pagar. El pasivo por impuesto a la renta es reconocido en los estados financieros sobre la base del cálculo de la renta líquida imponible del ejercicio y utilizando la tasa de impuesto a la renta vigente en los países que opera la Compañía.

Los impuestos diferidos originados por diferencias temporarias y otros eventos que crean diferencias entre la base contable y tributaria de activos y pasivos se registran de acuerdo con las normas establecidas en NIC12 “Impuesto a las Ganancias”.

Si los impuestos diferidos surgen del reconocimiento inicial de un pasivo o un activo en una transacción distinta de una combinación de negocios que en el momento de la transacción no afecta ni al resultado contable ni a la ganancia o pérdida fiscal, no se contabiliza. El impuesto diferido se determina usando las tasas de impuesto (y leyes) aprobadas o a punto de aprobarse en la fecha del balance y que se espera aplicar cuando el correspondiente activo por impuesto diferido se realice o el pasivo por impuesto diferido se liquide.

Los activos por impuestos diferidos se reconocen en la medida en que es probable que vaya a disponerse de beneficios fiscales futuros con los cuales compensar las diferencias temporarias.

Se reconocen impuestos diferidos sobre las diferencias temporarias que surgen en inversiones en afiliadas y asociadas, excepto en aquellos casos en que la Compañía pueda controlar la fecha en que revertirán las diferencias temporarias y sea probable que éstas no se vayan a revertir en un futuro previsible.

La tasa impositiva aplicable en Chile para las empresas bajo régimen parcialmente integrado es de 27% a partir del año 2018.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

(w) Reconocimiento de gastos

Los gastos se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando tiene lugar una disminución en los beneficios económicos futuros relacionados con una reducción de un activo, o un incremento de un pasivo, que se puede medir de forma fiable.

Se reconoce un gasto de forma inmediata cuando un desembolso no genera beneficios económicos futuros o cuando no cumple con los requisitos necesarios para su registro como activo. Asimismo, se reconoce un gasto cuando se incurre en un pasivo y no se registra activo alguno.

a) Costo de venta

El costo de venta corresponde a los costos de producción de los productos vendidos y aquellos costos necesarios para que las existencias queden en su condición y ubicación necesaria para realizar su venta. Dentro de los conceptos que se incluyen en el costo de venta se encuentran los costos de las materias primas, costos de mano de obra, costos de energía, depreciación y costos asignables directamente a la producción, entre otros.

b) Costos de distribución

Los costos de distribución comprenden los costos de logística, fletes y todos aquellos necesarios para poner los productos a disposición de los clientes.

c) Gastos de administración

Los gastos de administración contienen los gastos de remuneraciones y beneficios al personal, honorarios por asesorías externas, gastos de servicios generales, gastos de seguros, amortizaciones de activos no corrientes no relacionados al proceso productivo, entre otros.

(x) Efectivo y equivalentes al efectivo

El efectivo y equivalentes al efectivo incluyen los saldos de efectivo en caja, los saldos en bancos nacionales y extranjeros, los depósitos a plazo, inversión en cuotas de fondos mutuos y cualquier inversión a corto plazo de gran liquidez y con un vencimiento original de 90 días o menos. Los sobregiros bancarios que son reembolsables sin restricciones y que forman parte integral de la administración de efectivo del Grupo, se incluyen como componentes del efectivo y equivalentes al efectivo para propósitos del estado de flujos de efectivo.

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Nota 3 Saldos y transacciones con partes relacionadas

Las transacciones entre la Sociedad y sus sociedades relacionadas, corresponde a operaciones habituales en cuanto a su objeto y condiciones. Estas transacciones han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se revelan en esta nota.

- a) Los saldos de cuentas por cobrar y pagar entre la sociedad y sus sociedades relacionadas no consolidables son los siguientes:

CUENTAS POR COBRAR A EMPRESAS RELACIONADAS								
RUT	SOCIEDAD	País Origen	Naturaleza Relacion	Moneda	CORRIENTE		NO CORRIENTE	
					31-12-2024	31-12-2023	31-12-2024	31-12-2023
					Total	Total	Total	Total
90320000-6	COMPAÑÍA ELECTRO METALURGICA S.A.	CHILE	MATRIZ	PESOS	1.443.930	1.662.927	-	-
903310000	CRISTALERIAS CHILE S.A.	CHILE	INDIRECTA	PESOS	-	-	-	-
405529	FUNDICIÓN VENTANILLA SA.	PERU	INDIRECTA	PESOS	1.284.881	-	-	-
7690219000	ESCO ELECMETAL FUNDICION LTDA.	CHILE	INDIRECTA	PESOS	3.546	2.838	-	-
403313	ME ELECMETAL COMERCIAL PERU S.A.C.	PERU	INDIRECTA	PESOS	7.361.809	3.767.897	-	-
404552	ME ELECMETAL CHINA - KALUMBILA	CHINA	INDIRECTA	PESOS	45.170	37.956	-	-
402817	ME ELECMETAL CHINA	CHINA	INDIRECTA	PESOS	58.331	164.633	-	-
401679	ME GLOBAL	EEUU	INDIRECTA	PESOS	29.044	317.141	-	-
402333	ME ELECMETAL AUSTRALIA PTY LTD.	AUST	INDIRECTA	PESOS	52.116	175.722	-	-
404569	ME ZAMBIA	EEUU	INDIRECTA	PESOS	22.216	9.623	-	-
Totales					10.301.043	6.138.737	-	-

CUENTAS POR PAGAR A EMPRESAS RELACIONADAS								
RUT	SOCIEDAD	País Origen	Naturaleza Relacion	Moneda	NO CORRIENTE			
					31-12-2024	31-12-2023	31-12-2024	31-12-2023
					Total	Total	Total	Total
76101694-6	SERVICIOS COMPARTIDOS TICEL LTDA.	CHILE	INDIRECTA	PESOS	72.548	85.850	-	-
86547900-K	SOC. ANONIMA VIÑA SANTA RITA	CHILE	INDIRECTA	PESOS	911	1.745	-	-
90320000-6	COMPAÑÍA ELECTRO METALURGICA S.A.	CHILE	MATRIZ	PESOS	2.223.144	1.930.937	33.612.661	31.727.652
404974	FUNDICIÓN VENTANILLA SA.	PERU	INDIRECTA	DOLARES	731.168	-	-	-
200010	ME ELECMETAL COMERCIAL PERU S.A.C.	PERU	DIRECTA	DOLARES	192.924	114.641	-	-
6218705450	ME GLOBAL	USA	INDIRECTA	DOLARES	568.065	468.848	79.716.800	70.169.600
200015	ME ELECMETAL CHINA	CHINA	INDIRECTA	DOLARES	3.493.135	2.759.684	-	-
Totales					7.281.895	5.361.705	113.329.461	101.897.252

FUNDICIÓN TALLERES LTDA. Y AFILIADAS

Notas Resumidas a los Estados Financieros Consolidados
Al 31 de diciembre de 2024 y 2023

Nota 3 Saldos y transacciones con partes relacionadas, continuación

b) Transacciones más significativas y sus efectos en resultados

Los efectos en resultados de las transacciones con entidades relacionadas son las siguientes:

TRANSACCIONES CON PARTES RELACIONADAS							ACUMULADO			
RUT	Sociedad	País de Origen	Naturaleza de la relación	Descripción de la transacción	Cuenta Contable	01-01-2024		01-01-2023		
						31-12-2024		31-12-2023		
						TOTAL	Efecto en resultados (cargo)/ab	TOTAL	Efecto en resultados (cargo)/ab	
						Monto	Monto	Monto	Monto	
200015	ME CHINA	CHINA	INDIRECTA	COMPRAS (IMPORTACION EXISTENCIAS)	11070006	13.609.762	-	13.769.902	-	
200015	ME CHINA	CHINA	INDIRECTA	COMPRAS (IT SERVICIOS)	11070006	616.189	(616.189)	488.129	(488.129)	
200015	ME CHINA	CHINA	INDIRECTA	COMPRAS (SAP LICENCE FEE)	11070006	31.499	31.499	25.466	25.466	
200015	ME CHINA	CHINA	INDIRECTA	COMPRAS (TESTING REPORT)	11070006	523.342	(523.342)	536.097	(536.097)	
200011	ME BRASIL	BRASIL	INDIRECTA	SERVICIO DE REPRESENTACION	40511312	133.810	(133.810)	111.260	(111.260)	
200010	ME PERU	PERU	INDIRECTA	SERVICIO DE REPRESENTACION	40511312	1.127.991	(1.127.991)	-	-	
404569	ME ZAMBIA	ZAMBIA	INDIRECTA	REC. DESEMBOLSO SAP LICENCE	11070006	9.794	-	-	-	
7.69E+09	ESCO ELEMETAL FUNDICION LTDA.	CHILE	INDIRECTA	VENTAS (materiales)	31200205	549.131	549.131	246.676	246.676	
0-0	ME GLOBAL	USA	INDIRECTA	INTERESES EERR	40800012	2.040.397	(2.040.397)	1.797.621	(1.797.621)	
76101694-6	SERVICIOS COMPARTIDOS TICEL LTD	CHILE	INDIRECTA	AMORTIZACION PROYECTO IN	40511000	70.463	(70.463)	51.270	(51.270)	
76101694-6	SERVICIOS COMPARTIDOS TICEL LTD	CHILE	INDIRECTA	ARRIENDO ENLACES	40510102	98.288	(98.288)	59.923	(59.923)	
76101694-6	SERVICIOS COMPARTIDOS TICEL LTD	CHILE	INDIRECTA	ASESORIAS EN INFORMATICA	40510516-40510503	361.779	(361.779)	309.872	(309.872)	
83032100-4	SERVICIOS Y CONSULTORIAS HENDA	CHILE	INDIRECTA	ASESORIAS NACIONALES	40510528	98.900	(98.900)	105.612	(105.612)	
86547900-1	SOCIEDAD ANONIMA VIÑA SANTA RIT	CHILE	INDIRECTA	COMPRAS (OTROS GTOS. SERV. GRLES.)	40511303	6.469	(6.469)	1.706	(1.706)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	COMPRAS (ALIMENTACION NAC.)	40510002-40102049	411	(411)	-	-	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	COMPRAS (AMORTIZACION PROY)	40511000	124.952	(124.952)	81.593	(81.593)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	COMPRAS (ASESORIAS NACIONALES)	40510516-40510504	69.158	-	47.669	(47.669)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	COMPRAS (MATERIAS PRIMAS)	11070012	10.884.317	(10.884.317)	10.764.215	-	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	COMPRAS (OTROS GTOS. GRLES.)	40102142-40511303	444.825	(444.825)	813.274	(813.274)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	OBRAS EN CURSO	12080022	449.351	(449.351)	-	-	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	COMPRAS (PRODUCTOS TERM. - BOLAS)	11070028	-	-	16.339.935	-	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	COMPRAS (PRODUCTOS TERM.)	11070024	6.328	(6.328)	21.967	-	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	COMPRAS (SERV. VTAS. CEM)	40510510	3.237.537	(3.237.537)	2.682.237	(2.682.237)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	INTERESES EERR	40800012	470.983	(470.983)	574.575	(574.575)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	VENTAS (chatarra)	31100080	2.018.769	2.018.769	1.351.837	(1.351.837)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	VENTAS (chatarra)	31200205	-	-	34.302	(34.302)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	VENTAS (Ing por vta Alerta Temprana)	31100402	17.616	17.616	86.622	(86.622)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	VENTAS (piezas fundidas contract manufacturing)	31100081	19.701	19.701	-	-	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	VENTAS (Servicio reparacion maestranza)	31100054	30.414	30.414	104.771	(104.771)	
90320000-1	COMPAÑIA ELECTRO METALURGICA	CHILE	MATRIZ	VENTAS (vta materiales - otros ingresos)	31200205-31200105	65.963	65.963	57.454	2.771	
96539380-1	EDICIONES FINANCIERAS	CHILE	INDIRECTA	COMPRAS (SUSCRIPCIONES)	40510107-40511303	100.048	(100.048)	3.406	(3.406)	
402333	ME ELEMETAL AUSTRALIA PTY LTD.	AUSTR	INDIRECTA	VENTA DE SS ALERTA TEMPRANA	31100402	139.991	139.991	-	-	
404974	FUNDICIÓN VENTANILLA SA.	PERU	INDIRECTA	COMPRAS (PRODUCTOS TERM.)	11070024	9.159.234	(9.159.234)	-	-	